
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 41                                                    Adunanza del 29-07-2025  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Determinazione delle tariffe relative ai costi di riproduzione e 
trasmissione dei documenti richiesti nell'ambito del diritto di 
accesso documentale, civico semplice e civico generalizzato. 

 
   L'anno  duemilaventicinque, addì  ventinove del mese di luglio alle ore 23:00 . 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

 
  Presenti - Assenti 

1) Nicola Marani SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente  

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Assente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   2 

Assenti  
   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Nicola Marani, in qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, agli articoli 22 e seguenti, disciplina il diritto di accesso ai 

documenti amministrativi, definito come accesso documentale, prevedendo la gratuità della 

visione e il solo rimborso dei costi di riproduzione per il rilascio di copie; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ha 

introdotto due ulteriori forme di accesso: l’accesso civico semplice, riferito a dati oggetto di 

pubblicazione obbligatoria, e l’accesso civico generalizzato, finalizzato a favorire trasparenza 

e partecipazione; 

• l’art. 5-bis, comma 1, del D.Lgs. 33/2013 stabilisce che l’esercizio del diritto di accesso è 

gratuito, salvo il rimborso dei costi di riproduzione dei documenti e delle eventuali spese di 

trasmissione su richiesta; 

Considerato che: 

• è necessario definire con chiarezza le tariffe per la riproduzione e l’eventuale trasmissione 

dei documenti richiesti, nel rispetto dei limiti fissati dalla normativa vigente, garantendo che 

siano commisurate ai costi effettivamente sostenuti dall’ente; 

• il regolamento dell’accesso civico e dell’accesso agli atti, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 13 del 29/07/2027, demanda alla Giunta Comunale l’approvazione delle relative 

tariffe, con atto formale, al fine di assicurarne trasparenza e aggiornabilità; 

Visti: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche; 

• le Linee guida ANAC sull’accesso civico generalizzato (delibera n. 1309/2016); 

• il vigente regolamento comunale in materia di accesso agli atti e accesso civico; 

DELIBERA 

1.  Di approvare, con efficacia a decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il tariffario per i costi di riproduzione e 

trasmissione dei documenti richiesti nell’ambito delle istanze di accesso documentale, 

accesso civico semplice e accesso civico generalizzato, come dettagliato nell’Allegato B), 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di stabilire che: 

o la visione dei documenti presso gli uffici comunali è sempre gratuita; 

o le richieste di accesso civico (semplice o generalizzato) e documentale, con invio 

digitale, non comportano alcun costo per il richiedente, salvo i casi in cui sia 

espressamente richiesto l’invio in forma cartacea o su supporto fisico; 

o non è dovuto alcun costo per l’attività istruttoria o per la ricerca dei documenti. 

3. Di demandare al Responsabile della Trasparenza e ai Responsabili di Servizio la corretta 

applicazione del presente tariffario. 

4. Di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio online e nella 

sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, nonché inserita in apposita 

sezione informativa sulle modalità di esercizio del diritto di accesso. 



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  Nicola Marani        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 07.08.2025                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 07.08.2025                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 18-08-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

